## CCCCXLIX

*Charta donationis quorumdam bonorum, a Velino confesso Exemeno presbytero factae, in scrinio Monasterii de Pendorada olim custodiebatur, nunc vero in Publico Archivo invenitur. Ut genuina a RIBERIO habita (Observ. de Diplom. Port., p. 75) nobis dubiae fidei est. Literis quidem, quas semigothicas dicimus, scripta, autographa creditur. Ipsarum tamen litterarum forma, verba, stylus, formulaeque donationis nescimus quid falsitatis redolent.*

1065

Christus. Conuenturis annis et dies recurrentibus secula uel momenta que deus in sua uirtute firmabit ad tamen promerita adipiendum est enim testimonium literarum. Audite hec homnis populus pontifex legum ad annuntiandum patientiam et certamen bonus et ostiendum uiam ueritatis ad damdam testimonium et scientiam et intelligentiam ut uos dominis et abbatis et clericis et principibus terre certum credatis homnia iusta que fuit Quod ego famulum dei uilino compuncti fuit ad deo et diuina pietas ut edificare domum domus domini et ostendit illi dominus que mentes suas desiderarunt. Hostendit logum inter durium et tamize prope durium ad radix mons aradus iusta lozello uillar que uocitant capellas et est ipse logo in presentia de suos auolos et de suis intercessoribus et eredibus et cum dei aiutorium et per suo precium et per suas campiaturas integrabit illo logare in omnique giro passales sicut canonica docet et aduc plus sicut in scriptum resonat per que kanamus et adfora alias aduc uno que .....amus. et alias que ic testarunt timentes deum in oc tempus ic edificamus baselica uogauolo sancti ihoani et sancta columbe et sancte eugenie sancti romani et sancti salbatoris. In ipsius tempus regnandi estis fredenandus rex et episcopus sisinandus episcopus in presentia garsea monioniz et sagrabit eam sub dei gratiam sisinandus episcopus et desiderante fuimus ut inuenissimus omo in opus dei timens deum et extra secularia que relinquimus ea in suo iure in amorem domini et reparandum fidem christi. et dum surrexit exemenus presbiter genitori sindila qui uidimus confidem et timens deum et certamen scripture ob tamtam et memoria adipiend... uoluimus facere inde facere testum dotis scripture ad ipse exemenus presbiter sicut et facit. Dominis inuictis ac triumphatoribus gloriosimis sanctisque martiribus sancti ihoannis et sancti salbatoris et earum reliquiarum que cum eis in hoc logum reconditi sunt corum baselica scita est in eius logum sicut sursum resonat Quod ego serbo dei uilino confessus compuncti ad deo facio quod promisit ad ipsos donus et sanctos et ad ipse exemeno presbiter testum scripture firmitatis et dotis benefactis de omnia mea rem ab integro homnia que ad usum omninis a prestatum est de hodie in die de iure nostro abrasa et in iure de ipse exemenus siat tradita ad parte de ipsos dominus et sanctos ubique potuerit inuenire per illos scriptum que ad illo damus omnia ueritas de ipsa baselica damus et concedimus ad illo propter deum et pro remedio anime nostre ut ante deum mercedem nobis ueniat et diem iudicij mitisimum sentiamus et abeat et possideat .....n uita sancta et ordo sacerdotale perseverauerit et qui cum eo psallemium abuerit sub sui patrocinio et licitum non abeat uindire nec donare nec in alia parte transfire set conteneat illa sana et intemerata et ad obitum uero suo relinqua ea sana et intemerata cum omnis suas scripturas et suas ueritas ad monagus et fratres qui bonus fuerint et in uita sancta pro regula sancta et canonica perseverante fuerint et numllis laicus ibidem licitum non mandamus abere et tam de gens nostra quam etiam de extraneis qui hunc factum nostrum infringere quesierit in primis siat excomunigatus et ad fidem christi siat seperatus et in prima resurrectione non ueniat nec illa uoce audiat quando dixerint —uenite benedicti patris mei — set omutescat et cum iudas traditorem in parte damnatione accipiat. et in cuiusliue licendi fuerit pariet ipsa baselica cum omnis suis prestationibus dublata et iudigado et hunc seriens senper abeat rouore et plena firmitatis. Facta seriens notum die m<sup>o</sup> kalendas ianuario. Era c<sup>a</sup>m<sup>a</sup> super millesima. uilino in anc seriens scripture et dotis testamenti uel benefacti manus mea rouora—uit.

Pro test. — adulfu test. — ansalom test. — pelagio test. — aluitu presbiter test.

uilialfu notuit. de uilla gundesindi alcauze p..... maior manus conf.

Et uertimus fora de ipsius testamenti ipsa ereditate que abeo de pars de meo patre et illa .....

CCCCL

*Inventarium sive descriptio bonorum immobilium quae Sarracinus Sarraciniz et frater sororque ejus Monasterio S. Joannis (de Pendorada) testamento legaverant. Tabulae autographae ejusdem inventarii in scrinio Monasterii de Pendorada olim servatae, in Publico Archivo inveniuntur.*

1065

In temporibus adefonsi imperatoris totius spanie fedenandi regis filius et sanzia regina et sisnandus episcopus portukalense sedis In era M.<sup>a</sup> C.<sup>a</sup> III.<sup>a</sup> Si testauit sarracino sarraciniz una pariter cum iermanos suos animia monizi et froila moniz hereditates pro remedio anime matris sue tota menendiz ad sancti joannis bahtiste que est fundato in ripa durio ad radice montis aratri. Hi sunt hereditates quos ganaui monio diaz et uxor sua tota menendiz de menendo ariufiz per pretio et karta in uilla monumenta et fikeiredo per suis locis et terminis antiquis subtus mons muro discurrente in riuulo pauia. Et hic in monumenta et in pausada hereditates quos contestauit ibi lazaru ramiriz ad ipsius domus sancti iam superius nominati de hereditate quos fui de romarigu ossu (?) in illo kasal un<sup>a</sup> integra. et in pausada viii<sup>a</sup> integra interius (?). Hic in monumenta hereditate quos fui de lalina mulier de abdela ordoniz v<sup>a</sup> integra quos ganaui domno eximinus per precio et kartas et per testamentos de suos neptos de saluator petriz et fasila et gesili et eolalia cum filio suo abdella. ipsas hereditates ab integro per suis terminis et locis antiquis per ubi illas potueritis inuenire. Et in ipsa uilla de alia v<sup>a</sup> III.<sup>a</sup> Et de gundisaluo iustiz que fait de auio suo maniulfo que testauit pro remedio animas suas. Et de alia v<sup>a</sup> v.<sup>a</sup> Et de guntina nunitiz lic in monumenta et in pausada et fuit de auia mea eugenia recemiriz mea ratione per ubi illa potueritis inuenire per suis terminis et locis antiquis. Et de eileua zalamiz in ipsa uilla de v<sup>a</sup> alia v.<sup>a</sup> et de ipsa v<sup>a</sup> vi<sup>a</sup> per ubi illa potueritis inuenire.

Et in ipsis temporibus testauit sarracino sarraciniz v<sup>a</sup> de omnia sua hereditate pro remedio anime sue ad ipsius domus sanctus iam superius nominati. hic in fikeiredo kasal de uimara et foliadet cresconi et nespereira et aluarenga et lauredo et in belluti et in sekeiro longo per ubi illas potueritis inuenire per suis terminis et locis antiquis.

Et in uilla pausada que contestauit domna uiuilli pro remedio anime sue ad ipsius domus sanctus superius nominati medietate integra que dedit ad illa viro suo sarracino sarraciniz ad arras. Et que comparauit hic dominus eximinus viii<sup>a</sup> integra de diagu gudiniz et de gudino tructesindiz per suis terminis et locis antiquis. Et illo kasal quos fuit de uimara beneelias quos ganauit munio didaz et uxori sua tota menendiz de neptos de uimara gundersindo et ariulfo integro et conclude se illo kasale de illo fontano usque in illo comaro que uadi infesto usque in illa fonte. et de iusu inprono per illo fontano uai per sua clausura ad illo comaro unde iam diximus.

Et in uilla fikeiredo que kanauit dominus eximinus per precio et karta un<sup>a</sup> integra et alia un<sup>a</sup> pro integratione de pausada exceptis illos passales de fikeiredo. et de illo kasal de illo trauazo un<sup>a</sup> et medietate de kasal de uimara. Et que ganauit dominus michaelis presbiter hic in pausada et in fikiredo per precio et karta de leocadia ranu-sendiz et de sua ierманa eilu de ii<sup>a</sup> partes v.<sup>a</sup> Et de louesenda lazariz hic in pausada fora de illo kasal de viii<sup>a</sup> un<sup>a</sup>. Et de sua matre ermionda de iii<sup>a</sup> III.<sup>a</sup>

Et in couello hereditate de framiru et de sua mulier faquina ramiriz un<sup>a</sup> integra. Et de hereditate de nunitu astrufizi integra de gontina hereditate et de zalama astrufiz que uenit in portione filia sua eileuna vi<sup>a</sup> et de vi<sup>a</sup> vii<sup>a</sup> integra etiam et de ganancia.

Et in sonosello hereditate de recemiru salamiriz et in spadanetu ab integro. et hic in sonosello hereditate de ..... medietate integra et v<sup>a</sup> de nunillo naustiz integra et hereditate de ..... uertu ansaloniz et de patre adaulfiz un<sup>a</sup> hic in soperacto. Et hic in sonosello hereditate de gontro baltariz medietate integra per ubi illa potueritis inuenire et de larinu v.<sup>a</sup> Et hereditate de aluaro arualdiz integra.

Et in ortigosa hereditate de fernando iermias. de agro de aluaro de medietate n<sup>a</sup> partes per suis terminis et locis antiquis. Et de gundinu menendiz v<sup>a</sup> integra per ubi illa potueritis inuenire. Et de principio freariz iii<sup>a</sup> Et hereditate de fradegundia integra. Et hereditate de godina froilaz integra per suis terminis et locis antiquis. Et coina de susana vi<sup>a</sup> integra de fernando iermias. Et in ortigosa hereditate que fuit de genoi et contestauit illa geluira troitesindiz.

Et in trauanka hereditate de lediegundia odoriz integra per ubi illa potueritis inuenire. Hereditate de sontrilli gatoniz integra in illo autorio de trauanka. Hereditate de fromosendo delliz integra hic in trauanka et in pausada de fornellos et que ganauit ibi principio sarraziniz et uxor sua ididu in pausada et contestauit ea ad

\* Verba quedam vitiata non legibilia.

ipsius domus superius nominati . . . in villa fornello hereditate de guandila ermoriquiz siue laicale quomodo et ecclesiarum per suis terminis et locis antiquis ab integro et de kasal de eita enniquiz m<sup>o</sup> v.<sup>o</sup> Et hic in fornello hereditate de aluaro osorediz integra.

Et in mazanaria hereditate de louegildo menendiz integra per suis terminis et locis antiquis. Et in villa fornello v<sup>o</sup> de hereditate que fuit de lediegundia nuniz et testauit ea godino beliuz et alia que ibi gananauit (*sic*) cum uxore sua bronili ansaloniz per precio et karta ab integro pro remedio animarum nostrarum.

## CCCCLI

*Gallaeciae regi Garciae nobilis vir Garcia Monniniz uxorque ejus Gelvira bona amplissima quae possidebant donant, usufructu sibi retento. Charta autographa, ad Monasterium de Pendorada pertinens, in Publico invenitur Archivo.*

1066

In nomine domini nostri ihesu christi. Magnum est enim titulum donationis quod nullus homo infringere potest neque lex foris proicere debet sed quicquid grato animo prona mente et expontanea uoluntate aliquid donauerit uel donando elegerit tunc in omnibus iudicibus licentiam habebit. et ideo nos nominibus garsea monniniz et coniuge mea ieluira annuit nobis bona pacis et uoluntas non pertimescentis metu aut mortis periculum sed mentes nostras plenibus leticie sic facimus a uobis nutu dei garsea rex textus scripture et kartula benefactis et placitus firmitatis de omnes nostras hereditates quicquid uisi sumus habere de auiorum parentorum atque comparitorum uel profilicatorum ab omni integritate ut habeamus nos eas in uita nostra et post obitus relinquamus ad uobis eas cum omni integritate prenominatas. Id sunt in terra de pennafidele monasterio petri cum omnibus testamentis et abiectionibus suis ab integro. villa zeidores cum omnibus abiectionibus suis. et in ripa flumen abe villa atanagildi et villa oliuaria et villa mazenaria et villa petraficta cum omnibus abiectionibus suis ab integro. et in terra de aquilar uillacoba et uallonzello cum omnibus abiectionibus ab integro. et in terra arauka hereditate que fuit de zoleima in ribulo molnes rationes v.<sup>o</sup> et villa congusto et villa cortegaza et villa nesperaria cum omnibus abiectionibus suis ab integro. et in terra de pauia villa gondin et villa soberado et villa rial et villa gelmir cum omnibus abiectionibus suis. de illo saxo in durio et de alarda in pauia et in terra de benuuer mediate de ordoni et uentosela cum omnibus abiectionibus suis quomodo ex parte de ontranbos ribulos usque in alariz. et de durio in tamize mea portione ab integro. et in sandi villa crestoual et villa gontisi cum omnibus abiectionibus suis ab integro et villa maniozellos. et de sancta maria de ranosendi mediate et villa fornos mea portione cum omnibus abiectionibus suis de sandi in galina mea portione ab integro. et in terra de baian villa tauulado et villa maskinata et villarello et villa prato et villa pausata et uillacoua et villa castro et villa ouil subitus penna alba cum omnibus abiectionibus suis ab integro. Hec omnia quod supra taxatum est donamus uobis ad integrum ubique potueritis inuenire per suis locis et terminis antiquis. et iacent ipsas uillas territorio portugale ripa ribulo durio. habeatis uos et omnis posteritas uestras aut cui concedere uolueritis liberam in dei nomine habeatis potestatem pro que adiuuetis et faciatis nobis bene in nostra uita. et si quod absit tam nos aut de gens nostra uel texteris hanc nostrum factum iuste et legitime infringere quesierit aut repetitio fecerit quisquis ille fuerit pariet post partem uestram et partem regis quod infringere quesierit dublatum et scriptura ista plenam obtineat firmitatis roborem. Notum die vnn kalendas aprilis. Era T c<sup>a</sup> III.<sup>a</sup> Garsea muniniz et uxor sua geluira ad uobis Garsea rex in hanc scripture benefactis manus nostras++. ero pelaz confirmo+. qui hic fuerunt. Vistruarius dei gratia aepiscopus conf.+ Antioni comes conf.—Menindo gunsaluiz conf.+ Nuno suariz conf.+ Pelaio suariz conf.+ Mito petriz conf.+

Armigii ruderigu conf.+ Suario moniniz conf.+ Froyla exemeniz conf. +Veremudo ataniz conf.+ Iohanne diaz conf.+ Arias gontatiz conf.+

Sisnandus portugalensis aepiscopus conf. —Petro uenegas conf.+ Fredenandus abba conf.+ Vimaredo presbiter conf.+ Ciprianus uimaraz conf.+

monio test. Pelaio test. Iohanne test. Vimara test. Adefonso test.

Gundesindus romariquiz qui iudex notuit+.

## CCCCLII

*Pactum venditionis partis praedii cuiusdam in villa de Loureiro. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico extat Archivo.*

1067

In dei nomine ego salamiru et uxor sua gudilu in domino deo eterna salute amen. Ideo plaguit nobis bone pacis et uolumtas ut uinderemus ad uobis tructesindo gutierrezi et ad congungia uestra domna guntrode sigut et uendimus ereditade nostra probria que auemus in uilla laurario subtus kastro auenosu discurrente ribulo auenosu territorio portugalensis et abuimus illa de parentum nostrorum adulfu quos comparauit illa de menemdo garzia et de sua germana crementina damus ad uobis de ipso kasal quos fuit de menemdo garzia et de suos eredes de duas nonas m<sup>a</sup> integra cum cunctis prestationibus suis quantum in se obtinet et aprestidum ominis est casas pumares omnis pumifereras quantum in se obtinet siue de illas terras ruptas quomodo de illas barbaras exitum uel regresum per suis terminis et uicis et locis antiquis per ubi illa podueridis inuenire et diuidet ipsa uilla cum uila mandin et de alia parte cum uilla auenosu et acepimus de uos in precio m<sup>m</sup> .... que nobis bene conplaguit abeatis illa firmiter uos et omnis posterida uestras et faciadis de illa quod uolueritis. Siquis tamen quod fierit non creditis et si aliquis omo uenerit aut uenerimus contra anc karta uenditionis ad inrumpendum et nos in iuditio deuindigare non poduerimus aut noluerimus auctorgare aut uos in uoce nostra que pariemus post uestra parte ipsa ereditade dublada et quantum ad uos fuerit meliorata et uos perpetim abitura. Facta karta uenditionis die erit vii<sup>o</sup> kalendas abriles. Era millesima c v. salamiru et uxor sua gudilu in ac karta uenditionis manus nostra++s.

gundesindo test. — adaulfu test. — sendino test. — pelagio test.  
Zoleima presbiter notuit.

## CCCCLIII

*Pactum venditionis partis villae de Retorta. Charta autographa, quae in chartophylacio Monasterii de Ave Maria Portucalensis, monialium ordinis S. Benedicti servabatur, in Publico custoditur Archivo.*

1067

Christus. In dei nomine ego gondesindo arianizi karta facio a uobis tructesindo gutierizi et a uxori tue gontrode garzia de ereditade mea propria que abeo in uilla retorta et comparaui ila gondesindo de columba ermilaz et ganaui illa con su marido aldia ipsa columba mulier de aldia et abe iacentia ipsa uila subtus kastro de .... discurrente ribulo aue probe lidore maris comodo diuide con uila tauques (?) et de alia parte con uila pinidello damus a uobis de ipsa uila iam super nominata et damus a uobis de ipsa uila que sursum (sic) resona m<sup>m</sup> integra con casas con pumares cum quantum in se obtinet et aprestitum ominis et et acebimus et accebimus (sic) uos in pretium xv modios. tantum nobis bene conplagui. Ida ut de odio die sedea ipsa ereditade de iuri meo abrasa et iuri uestro sit tradida aque confirmata. haueatis uos et omnis posteridas iuri quieto temporibus ..... Siquis tamen quod fieri non credimus et aliquis omo ueneri uel uenerimus et unc factum nostrum inrumpere quesieri et nos in iudicio autorisare uel deuindigare noluerimus aut non potuerimus que pariemus a parte uestra aut de qui uestra pulsaberi dublada uel triplada et uos perpetim abidura peremniter permanstra. Facta kartula notum quod eri xii kalendas aprilis. Era c v super millesima. Gondesindo arianizi in anc kartula .....tionis manu nostra rouoro—.

Ic testes. Pelagio testis — Gondesindo romariquizi testis — Gunsalbo pelazi testis — Pelagio testis — aliuto testis — Ero testis — alio Pelagio testis.

Brandila presbiter notuit.

## CCCCIV

*Pactum venditionis praedii cuiusdam in villa de Carvalhido. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico Archivo servatur.*

1067

In dei nomine egas et filio meo didago in domino deo eterna salute amen. Ideo plaguit mici bone pacis et uolumtas ut uinderemus ad uobis tructesindo gutierrezi et coniungia uestra domna gunterode sigut et uendimus ereditade nostra probria que auemus in uilla karualido et abuimus de parentum meorum gundesindo. damus uobis illa per suis terminis et uicis et locis antiquis cum cuntis prestationibus quamquamque ibi abeo et aprestidum omninis est et diuidet cum uillar de porcos et de alia parte cum uilla arones subtus kastro auenosu disurrente ribulo udi terridorio portugalens. et accepimus de uos in precio viii<sup>o</sup> modios in que mici bene conplaguit. abeadis illa firmiter uos et omnis posteridas uestras et faciadis de illa quod uolueritis. Siquis tamen quod fierit non creditis et si aliquis omo uenerit aut uenerimus contra anc karta uenditionis ad inrumpendum et nos in iuditio deuindigare non poduerimus aut noluerimus auctorgare aut uos in uoce nostra que pariemus a parti uestra ipsa creditate dublada et quamquam ad uos fuerit meliorada et uos perpetim abitura. Facta karta uenditionis die erit kalendas magi. Era millesima c v. egas et didago in ac karta uenditionis manus nostra++s.

pelagio aluitizi test. — gunterigu test. — ketesindo test. — emila test.

Zoleima presbiter notuit.

## CCCCV

*Pactum venditionis quintae partis villae de Vimieiro, addito quodam agro in Lodoeiro. Charta autographa, e scrinio Monasterii de Pendorada in Publicum Archivum delata, ibi extat.*

1067

Christus. In nomine domini. Ego famulus dei sesnando abbas accessi mici bone pacis et uolumtas certissimas et prontissimas meas uolumtas ida ut facio ad uobis monniu ueniegas et ad uxoris uestra unisconi cartula uenditionis de ereditate mea probria que aueo in uilla nunccubata quos uocitant uimenario subtus mons genestazo segus flumine durio terretorio anegia uindo a uobis de ipsa uilla v<sup>a</sup> integra cum domus et ediuiciis cassas uineis sautis pumifheris omen aruorum et thoda genera pomorum terras cultas uel bartuas petras mobiles uel inmouiles piscarias et molinarias quiquit apresitum ominis est et in ea potueritis inuenire per suis diuisos et terminus antigos. ydem adycimus uobis yuiden illo pedazo que iace in lotonario quos iace inter illas uestras lareas. damus et conzedimus uobis ipso que iam suberius dissimus firmiter ad perauentum. et accebitus de uos in pretio ad cartula confirmandum unu kaualo color raudam ipso mici bene conplaguit. aueatis illa firmiter perenne uos et semini uestra in temporibus seculorum. Siquis tamen quo fierit minime creditis et aliquis omo uenerit uel ueneritmus tam de genere nostro quan de generis ominum qui unc factum meum tentare uel infringere uoluerit parie ad partique uestra ipsa eritate dublata uel tripata quanto a uobis fuerit meliorata et uos perpetim auiturit. Facta cartula erit die xvii<sup>o</sup> kalendas iunii. Era r<sup>a</sup> c<sup>a</sup> v<sup>a</sup> sisnando abbas a mea facta manu mea ro+.

pro testes. Eita maniulfiz test. — gunsaluo ueniegas test. — ero zadoniz test. — gacia ramiriz test. — P S Q L scripsit.

## CCCCVI

*Pactum venditionis dimidii praedii in villa de Villar de Porcos siti, additis agris quibusdam in villa de Gemunde. Charta autographa, ad Morariense Monasterium pertinens, in Publico invenitur Archivo.*

1067

In dei nomine ego pelagio ordonizi in domino deo eterna salute amen. Ideo plaguit mici per bone pacis et uolumtas ut uinderemus ad uouis tructesindo gutierrezi et uxoris uestra domna gunterote sigut et uendimus ereditate mea probria que abeo in uilla uillar de porcos in loco predicto ubi dicent karualido subtus kastro auenosu disurrente ribulo udi terridorio .....al...e damus ad uobis in ipsa uilla de ereditate quos fuit de mater mea

D. et C. Tom. I.

domna argentina mediade integra siue de auolenga quomodo ecciam de comparadela damus ad uobis in ipsa uilla per suis terminis et uicis et locis antiquis cum cuntis prestationibus suis quantum in se obtinet et a prestidum omnis est. et ilas lareas que auemus de comparadela in gemundi ad uobis concedimus. et accepimus de uos in precio x modios tamtum ad nobis bene complaguit. abeatis illa firmider uos et omnis posteridas uestras et faciadis de illa quod uolueritis. Siquis tamen quod fierit non creditis et si aliquis omo uenerit aut uenerimus contra anc karta uenditionis ad intrupendum et nos in iudicio deuindigare non poduerimus aut noluerimus auctorgare aut uos in uoce nostra que pariemus post uestra parte ipsa ereditade dublada et quantum ad uos fuerit meliorada et uos perpetimabitura. Facta karta uenditionis die erit m<sup>o</sup> idus iuni. Era millesima c v.<sup>a</sup> pelagio ordinizi in anc karta uenditionis manu mea+ rouorauimus.

egas test. — pelagio aluitizi test. — davi test. — menemdo padrizi test. — garzia test. — emila test.  
Zoleima presbiter notuit.

CCCCCLVII

*Ex libro regestorum Monasterii Araucensis, Tombo escripto por ordem de D. Maior Martins, sic dicto, decerpsimus.*

1067

## **Karta de hereditate in moldes in termino de Arauca**

CCCCLVIII

*Pactum venditionis fundi cuiusdam in pago de Pedrafita. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico Archivo servatur.*

1067

In dei nomine ego ermesinda et didago in domino deo eterna salute amen. Ideo plaguit nobis bone pacis et uolumtas ut uinderemus ad uobis gunsaluo gutierrezi et uxor uestra domna geluira sigut et uendimus ereditade nostra probria que auemus de parentum nostrorum fandila et uniscu et abios de didagu in uilla quos uocitant pedrasita et abe iacentia subtus mons pedras rubias probe llidore maris. damus ad uos illa in territorios portugaleensi quantumque ibidem abemus cum cuntis prestationibus suis quantum in se obtinet et a prestidum omnis est acesum et regresum. et accepimus de uos in precio una uaka in xiii modios tantum ad nobis bene conplaguit et abut uos nicil remansit in deuido. ida de odie die siat ipsa ereditade de iuri nostro abrrasa et in iuri uestro siat tradita et confirmada. abeadis et omnis posterridas uestras et faciadis de illa quod uulneritis. Siquis tamen quod

fierit non credidis et si aliquis omo uenerit aut uenerimus contra anc karta uenditionis ad inrumpendum et nos in iudicio deuindigare non poduerimus aut noluerimus auctorgare aut uos in uoce nostra que pariemus a parti uesta ipsa ereditade dublada et quantum ad uos fuerit meliorada et uos perpedim aidura. Facta karta uenditionis die erit m<sup>er</sup>a idus december. Era millesima c v.<sup>a</sup> ermesinda et didagu in ac karta uenditionis manus nostra++s rouorauimus.

qui preses fuerunt — astredo test. — daniel test. — gudino test. — didagu test. — alio didagu test.  
Zoleima presbiter notuit.

CCCCLIX

*Inventarium bonorum immobilium a quibusdam hominibus diversis temporibus ecclesiae S. Martini de Fornellos datorum. Guandila presbyter, ejusdem inventarii scriptor, alia bona propria ipsae ecclesiae legans, inventario descriptionem eorum addit. Autographum exemplar, quod in scrinio Monasterii de Pendorada custodiebatur, in Publico extat Archivo.*

1067

Conuenturis annis et dies recurrematis ut uos dominis et abbatis adque homnis populis certum creditatis hominum iusta quod fuit ut timentes deum et pro remedium dederunt et testarunt suas ereditates ad dominum et ad reliquiarum sanctorum uogabulo sancto martino quorum baselica fundata est in uilla fornellus subtis mons muro et ciuitas sancti felicis prope ribulo pauia territorio senabria. de tempus contestarunt unusquisque sicut dominus iussi usque in era c v<sup>a</sup> super m<sup>a</sup> quod ego famulum dei quandila presuiter co ego auitamte in ipso loco somus indignum et peccatorem conpuncti fui ad deo et diuina pietas ut memoria adipiendo facit ista seriens scriptura simul adque inuentario de homnia quod iusta inuenimus et persapiens sine iniusta. Adnominamus ereditas et larias de terras qui contestarunt omnes ad ipsos dominus et domus domini. Id sunt illo kasal qui dicent trauazo comodo est concluso cum homnis prestationibus suis que ibi dedit safila donnelliz. alio kasal ubi dicent laurario ad super illo reco de palatio iusta carraria antiqua et diuide de sursum cum laria de abdella derrahamaniz et de lonco fige se in laria qui dicent de gotom. et ipsa laria que dicent de godom ibi contestabit illa quilu cui dederunt illa in die de sua uota ad patrom cum suas mazanarias. et alio talio de terra que dederunt filios de principio pro remedio anime de suo parente ad su illo reco qui inriga ad ipsa ecclesia. et alio que iace in agro que dicent de pomar' maior que posuit ibidem teginum et abe pasales in longo et in ampio et alio talio qui fuit de ipse teginum que testarunt ibidem suas filias crestilli et sontrilli. in agro que dicent de lintigal iusta caria antiqua et fige se in laria de mitu ihoannes de ipso talio mediatate et ipsas mulieres iuso ubi dicent pontezella mediatate de ipso pomar cum suo terreno et iusta ipse pomar costa illo arugio alio talio que fui de safila donelliz et comparabit illo erigio de safila per suo precium et testabit illo sua filia gontina. et alia cortina iusta domus de atanito como iace de ripa in ripa que ic testabit ildonza filia abdella. et ipsa in colina de iusana alia laria que comparabi cum uiro suo anserigu de ermegundia gundiadiz et leua se de monte et fere in reco et abe pasales in ampio de uno capo vi et de illo alio y. et de laria que iace ad porto de aqua leuata m<sup>a</sup> que testabit exemeno abdel-laz cum suas maza

Et ego quandila presbiter molle depressus lapsus ad misericordia et humilem ibidem contesto in agro que dicent de lamas que partibit com mea iermana uno talio qui iace iusta illo salicetu de una parte fere in ripa et de alia in laria de composta et de ampio deuide cum laria que fui de abdella ordoniz. et ipsa laria de composta ibi testabi illa abdella ordoniz et medietas de illa mazanaria camaciana et sursum ubi dicent agro de sautellu ego quandila mediata. et de talio que dicent de ordiales mediata et de una parte diuide per comaro et de alia cum laria qui fui de filius de abdella derrahamaniz et sursum incima cum dominica. et de laria que dicent de ossata medietate et de sautu qui iace ad super illo molinu comodo diuide de longo per illos salicarius et uai infesto spartindo cum sauto de filius de abdella derrahamaniz et fere in reco qui perge pro ad roboreda et diuide de alia parte com sauto de iemula. alia uarcenella ubi dicent pontecella et uai infesto et fere in foze de reco et de sursum diuide cum kasal de iemula de ipsa uarcenella cum suo pumar iii quartas. et de illo pumar que iace ante porta de domus paremorum nostrorum iii quartas. et de agro que dicent nobales medialate com suo sautu. etiam ut in uita nostra in aruitrio nostro deserbiat et ad ouitum nostrum seguros permaneant ad parte ipsius domus domini ut ante deum mercedem nobis ueniat et paremorum uel intercessores nostrorum. et ermentario ad obitum suum testabit ibidem omnia sua ereditate ab integro ubi illa potuerint inuenire cum homnis prestationibus suis.

## CCCCLX

*Sarracina quaedam et alii, qui filii ejusdem Sarracinae videntur, Pelagio Gonsalviz uxori-  
que praeedium in villa de Mindello tradunt. Charta autographa, ad Monasterium Morariense  
pertinens, in Publico exstat Archivo. Quae typis, italicis vulgariter dictis, edimus, inter lineas  
chirographi, ab alia manu, sed eodem tempore scripta, ut videtur, leguntur.*

1068

In dei nomine ego saracina eria (?) ssesnandiz fromosili ssesnandiz petro ssesnandiz gontina ssesnandiz adosinda ssesnamdiz in domino deo eterna salutem amen. Ideo placuit mici per bona pacis et uoluntas ut faceremus ad uobis pelagio guncaluiz et ed (sic) uxor tua marina guncaluiz que ganarunt de gacia gonici et damus a uobis ila in luctosa de ista de ereditate que ganiaui ssesnando iudicit com suos iermanos de hereditate in loco quas uocitant aminidelio nr<sup>a</sup> intrega subtus mons kastro de boue discurrente ribulo aue teritorio portugal prope litore maris per suis locis et terminos anticos et per montes et per fontes per ubi potueritis ila inuenire exitum ingressum exitum uel regresum cum quantum in set obline et aprestitum ominis est dou adque concedo a uobis. Ita ut de hodie uel tempore sedea ipsa hereditate de iurio meo abrasa et in uestro dominio sit tradita et confirmata. habeatis uos illa firmiter et homnis posteritas uestras et facite de illa quod uolueritis. Si quis tamen quod fieri non creditis mihi et aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hanc kartula ad inrumpendum et nos a concilio deuendicare non potuerimus aut uos in uoce nostra quomo pariam a uobis ipsa hereditate duplata uel tripata uel quantum a uobis fuerit meliorata filiis aut netis aut nulo homine aut progenie mea quis ista carta ad inrumpendum quesierit que pariat ista ereditate duplata uel quantum a uobis fuerit meliorata et tantum in iudica.... Facta karta notum die quod erit vii idus aparici domini kalendas ianarias (?). Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> vi. sarrazcina eria (?) ssesnadiz fromosili ssesnandiz et petro ssesnandiz et gontina ssesnandiz et adosinda ssesnandiz et a uobis pelagio guncaluiz et ed uxor tua marina guncaluiz in hanc carta manus nostras rouo+++++rauimus (?).

Qui preses fuerunt testes — menendo test. — suario testes — guncaluo quos uidi confirmo testes — petro testes — gunzaluo test. — pelagio quos uidi confirmo testes — guncaluo test.

Suario Presbiter Notuit.

## CCCCLXI

*Pactum venditionis dimidii praedii cuiusdam in villa de Toderi. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico exstat Archivo.*

1068

Christus. In dei nomine ego amor Ideo placuit mici propria mea uolumtate ut uinderemus ad uobis uermudo gundiadiz et uoxi tua godo sicut et uendimus ereditate mea propria que abeo in uilla toderi terridurio portucalensis subtus castro boue prope litore maris et abeo ipsa ereditate de parentela nostrā tam etiam et de conparadella uendimus ad uobis medietate de ipsa ereditade per tota uilla quomodo est conclusa per suo termino cum quantum in se obtinet et aprestitum ominis est et acepimus de uos pretio pro ipsa ereditate xxx modios in que a nobis complacuit et de pretio apud uos nicil remansit in deuitum abeat uos et omnis posteritas uestras ipsa ereditate firmiter et faciatis de ea quod uolueritis. Si quis tamen quod fieri non credimus aliquis omo uenerit uel uenerimus tam nos aut progenie nostre aut qualibet generis omo que ad uobis ipsa ereditate calumniare quesierit et nos in iudicio deuindicare non potuerimus aut uos in uoce nostra quomodo pariemus ad uobis ipsa ereditate dublada aut quantum uobis fuerit meliorata. Facta cartula uenditionis notum die vii kalendas martii. Era millesima c vi.<sup>a</sup> amor in anc cartula uenditionis mea ro+ (sic). pro test. gondesindo petro test. didacu test. gesmondo test. gumdisalbo presbiter notuit.

## CCCCXLII

*Pactum venditionis praedii cuiusdam in villa de Moreirola. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico servatur Archivo.*

1068

In dei nomine ego godesteo pelagici plagui mici per bone pacis uolumtas nullo coque gentes imperio nec suadentis articulun nec pertimesentes metum neque pas (sic) qod eri fraudes ingenio sed probria mici acesi uoluntas ut per escriptis uinderemus a uobis troitesnimdo guterizi exorn (sic) uestras nomen gontrode sicut et uendimus crededidate nostras probria que auemus de pater nostro pelagio ianardizi et aue iacentia in uila que uocitant morirola uendimus a uobis inde v<sup>a</sup> integra. aue iacentia subtus castro de boue discurrente ribulla furgia probe lidoare maris. uendimus aque concedimus ila per suis terminus uigus et locis anticus cum quantum in se obtine et aprestidun omnis est. et acebi de uos in pretio uno poldro et una uaca et iii modios de pan et ii ouelias cum suos filios tanto nobis bene complagui et de pretio abu uos nicil remansi in deuido. ita ut de odie die uul (sic) tempore de iuri nostros sit abrasa et in uestro iuri tradida atque confirmata et uobis perpetuam audura pereniter. Facta cartula uenditionis nodun die eri xii kalendas magi. Era c vi<sup>a</sup> super millesima. godesteo in anc cartula uenitio manu mea ro+. qui preses fuerunt :

sandino goimirizi test. pelagio ordonizi test. — rodorigo goimirizi test. aluito test. — aruomar donanizi test. garzia test. — godesteo test.  
pelagio presbiter notuit.

## CCCCXLIII

*Quidam Froila, conversus, vel monachus, vel oblatus, Branderigusque sacerdos nepotes suos quatuor sibi pro filiis adoptant, eisque bona, quae in villa de Seixozelo possidebant, tradunt. Charta autographa, ad Petrosense Monasterium pertinens, e scrinio Conimbricensis Academiae in Publicum Archivum delata, nobis textum praebuit.*

1068

Christus. In dei nomine ego froila frater et branderigo presbiter plaguit nobis asto animo nullo quoque egenitatem imperio nec suadentis artigulo neque pertimescentis metum set propria nobis accessit uolumtas ut faceremus uobis subrinos nostros froila et uermudu pelagio geluira sicut et facimus kartula benefactis uel perfiliationis de ereditate nostra propria que auemus de susceptione auiorum nostrorum et mater nostra daylu et aue iacentia in uilla seisosello subtus montis castro petroso territorio portugalense damus illa adque concedimus ab integro per uius locis et uicos et terminos anticos per ubi illa potueritis inuenire quia dicet lex et scriptura — hominis enim qui filium non abuerit faciendi de rebus suis quod voluerit —. et accepimus de uos proinde seruitio umile et dilecto in uita que uiscerimus et ande..s ad nostro mandato et ad nostro regimine usque uitum uero nostro et de odie die et tempore sit ipsa ereditas in uestro iuri confirmata. aueatis uobis illa et omnis posteritas uestra in uita que uisceritis et si aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hanc kartula ad intrumpendum et nobis ad concilio noluerimus aduendigar aut obturgar post uestra parte in quanto uos stederitis in ueritate que pariemus uobis ipsa ereditate dublata uel quantum uobis fuerit meliorata et uobis perpetuam auitura. Facta kartula notum die erit .... kalendas magii. Era millesima c vi<sup>a</sup>. Froila frater et branderigo presbiter in anc karta manus nostras rouoramus++. qui preses fuerunt gutino test. uermudu test. ero test. gudesteo test. rodorigu test.

Egas quos notuit.

## CCCCLXIV

*Nobilis homo Monius Egeas uxorque Unisco ecclesias quasdam partemve ecclesiarum Monasterio S. Joannis (de Pendorada) donant. Ex apographo saeculi XIII, olim in scrinio Monasterii de Pendorada, nunc vero in Publico Archivo servato, sumpsimus.*

1068

Domnis inuictissimis hac triunphatoribus sanctisque martiribus ac gloriosimis sancti saluatoris sancte Marie semper uirginis sancte columbe sancte eugenie sancti Romani et conuentus eius sancti iohannis baptiste qui inter eos principatum tenet quorum baseliga esse cernitur iuxta litus durio prope flumen Tamige subtus mons aradros iuxta uilla ordini et cabanelas Ego nos seruus christi monio prolis egeas et Toda Domna una cum congugia mea unixco domino deo eterna salute amen. Ideo placuit nobis ex tota nostra mente et ex tota nostra uoluntate ut pro remedio animas nostras faceremus ad ipsius domus sanctos et ad monagos et fratres qui in ipso logo habitantes fuerint per secula (*sic*) sancta ita sicut et facimus testamentum scripture firmitatis de ecclesia uogabulo sancti Mamedi qui est scitum in villa ordini cum omne suos dextros et suos testamentos quantos in se obtinet exceptis porcione de meos sobrinos filios de dono Ermigio et illa nostras porciones de ipsa ecclesia ab integro et suo casale ubi sedet adaulfo cum suas terras accesu uel regressu. et de ecclesia uocabulo sancta Maria iuxta villa setti tercia integra cum suos dextros et sua prestantia accessu uel regressu. et de ecclesia uogabulo sancta Sauina tercia integra cum suos dextros accessu uel regressu. et de ecclesia uogabulo sancto iacobo de Trauazoos integra cum suos dextros et cum suos testamentos et suos casales cum suas terras ab integro. ista ecclesia sancto iagobo teneat illa uiliado presuiter in sua in vita per nostras manus et per nostro aluidro et post ouido suo relinquat illa integra a parte ipsius loci iam supradicto sancti iohannis ut ille sit nobis patronus et hic et in die iudicii domini. et de ecclesia sancto Martino antiquo qui est fundado iuxta ipsam penam sancti Martini meam porcionem quantam mihi euenit de subceptione auio nostro Monio beniegas quanta mihi compudant inter meos heredes de illa de nostro auio domno Munio et illa porcione de tio nostro Garsea moneonis ab integro et ipsa porcione que nobis euenit per ipsa uilla de varzena integra. omnia isto testamento que iam supra testatum est cumtestamus illum ad ipsius dominus sanctorum iam subradictum sicut illas ecclesias obtinuit tio nostro Garsia munionis et dedit nobis illas Rex dominus Garsia filius fredenandi principis nostri et Regina Sancia per nostra carta per que det illi dominus sidera Regna. de odie die uel tempore siat isto que in testamento resonat de iuri nostro abraso et ad ipsius dominus sanctis sit tradito et confirmato iuri quiedo temporibus seculorum et si quis sane mentis non crediderit et quallue generis homo de propinquis nostris uel extraneis contra hunc testamentum usurpare uoluerit uel unomodigo in primis sit excommunicato et a cessu christianorum sit segregado et cum iuda traditore haueat partem in eterna damnacione et insuper pariat a partem istius testamenti quantum usurpare dublado terra iudigado et insuper auri talentum. et de filiis uel filiabus nostris uel neptis nostris qui ad isto logo sancto et isto testamento scudo defensor fuerit sedeat benedicto de nostra benedictione et de christus filius dei uiui et siant heredibus de nostra hereditate et de dei benedictione et si quavis qui exinde negligens fuerit et isto nostrum factum usurpauerit in nostra uice isto testamento non deuenderit et de isto logo sancto scudo defensor non fuerit et uoci sue non pulsauerit quale mici in isto nostro uodo tale illi eueniat super suo collo et tale accipiat in suo corpore siue male siue bene quale illi fuerit meruerit. Factum est huius series testamenti nodum die erit idus Iunii. Era m.<sup>a</sup> c.<sup>a</sup> vi.<sup>a</sup> Monio et Vnixco quod fieri elegimus et in hunc testamentum manus nostras roborauiimus. Viliufus confessus roboro et confirmo. et hunc factum mandamus illum ut habeat rouore in quantum sederit pro regula sancta et si quemuis isto loco sancto iohanni an negligentia retornauerit uada isto nostro testamento post fratres qui regulam qui in se portauerint ubi commanencia abuerint qui ibident fuerint.

## CCCCLXV

*Octavam partem, quam possidebant, ecclesiae Sancti Cosmadi, inter villas de Gemunde et de Loureiro sitae, Garsia Menendiz et uxor vendunt Tructesindo Gutierrez uxoriique ejus. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico exstat Archivo.*

1068

In dei nomine ego garzia menemdizi et aragunti menemdizi in domino deo eterna salute amen et elias benegas. Ideo plaguit nobis bone pacis et uolumtas ut uinderemus ad uobis tructesindo gutierrezi et uxor uestra domna guntrode sigut et uendimus nostra rratione ratione (*sic*) integra de eclesia uogabulo sancti cosmadi viii<sup>a</sup> integra per suis terminis et uicis et locis antiquis cum edificiis suis quantum in se obtinet et aprestidum ominis est et abe iacentia in villa gemundi subtus kastro auenoso territorio portugalensis et diuidet ipsa eclesia cum villa laurario et de alia parte cum villa esatones et de iii<sup>a</sup> parte cum ipsa villa gemundi. et ad karta confirmandum accepimus de uos in precio xx modios in que nobis bene conplaguit. abeatis illa firmiter uos et omnis posterritas uestras iuri quieto temporibus seculorum. Siquis tamen quod fierit non creditis et si aliquis omo uenerit aut uenerimus contra anc karta uenditionis ad inrumpendum et nos in iudicio deuindigare non poduerimus aut noluerimus auctorgare aut uos in uoce nostra que pariemus a parti uestra ipsa viii<sup>a</sup> de illa eclesia dublada et quantum ad uos fuerit meliorada et uos perpetim abitura. Facta karta uenditionis die erit iii<sup>o</sup> nonas iuli. Era millesima c vi.<sup>a</sup> garzia menemdizi et aragunti et elias uenegas in anc karta uenditionis manus nostra+++s.

Froila aluitizi test. — guntado test. — pelagio erizi test.

sendino adfonso test. — cidi quedazi rodicoiros test. — fofo ansurizi quos uidi — tructesindo test.

Zoleiman prespiter notuit.

## CCCCLXVI

*Pactum venditionis partis cujusdam ecclesiae Sancti Cosmadi inter villas de Gemunde et de Loureiro sitae. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico Archivo servatur.*

1068

In dei nomine ego garzia ben elias et framila ben elias et gauladria ben elias et pedro connomento elias proximi et pro meos germanos in domino deo eterna salute amen. Ideo plaguit nobis bone pacis et uolumtas ut uinderemus ad uobis tructesindo gutierrezi et uxor sua domna guntrode sigut et uendimus eclesia uogabulo sancti cosmadi qui est fundado inter villa laurario et villa gemundi damus ad uobis de ipsa eclesia viii<sup>a</sup> minus iii<sup>a</sup> cum edificiis suis per suis terminis et uicis et locis antiquis cum cumtis prestationibus quantum in se obtinet et aprestidum ominis est et abe iacentia suptus kastro auenoso territorio (*sic*) portugalensis. et ad karta confirmando accepimus de uos in precio in modios tamtam ad nobis bene conplaguit. abeatis illa firmiter uos et omnis posteridas uestras iuri quiedo temporibus seculorum et faciatis de illa que uolueritis. Siquis tame quod fierit non creditis et si aliquis omo uenerit aut uenerimus contra anc karta uenditionis ad inrumpendum et nos in iudicio deuindigare non poduerimus aut noluerimus auctorgare aut uos in uoce nostra que pariemus a parti uestra isto que in ista karta resona dublado et quantum ad uos fuerit meliorado et uos perpetim auitura. Facta karta uenditionis die erit nonas agusto. Era millesima c vi.<sup>a</sup> nos subra nominatos in anc karta uenditionis manus nostra+++s.

qui preses fuerunt garzia menendizi test. — tructesindo test. — pelagio test. — martino test. — gumtado test.

Zoleima prespiter notuit.

## CCCCCLXVII

*Pactum venditionis partis ecclesiae Sancti Cosmadi prope castrum de Avenoso, inter pagos de Gemunde et de Loureiro sitae. In eadem membrana, in qua praecedens pactum inventitur descriptum, hoc exaratum fuit.*

1068

In dei nomine ego brandila aluitizi et gaudiosa et ermegodo et froila et quilio in domino deo eterna salute amen. Ideo plaguit nobis bone pacis et uoluntas ut uinderemus ad uobis sigut et uendimus tructesindo gutierizi et uxori uestra domna guntrode sigut et uendimus eclesia nostra probria uogabulo sancti cosmadi que est fundado inter uilla gemundi et uilla laurario subitus kastro auenoso terridorio portugalensis. damus ad uobis de ipsa eclesia m<sup>o</sup> de octaua per suis terminis et uicis et locis antiquis cum cunctis prestationibus suis quantum in se obtinet et a prestidum ominis est per ubi illo podueridis inuenire. et ad karta confirmandum accepimus de uos in precio uno lenzo tamtam ad nobis bene conplaguit. abeatis illa firmiter uos et omnis posteridas uestras. Si quis tamen quod fierit non credidis et si aliquis omo uenerit aut uenerimus contra anc karta uenditionis ad intrumendum et nos in iudicio deuindigare non poduerimus aut noluerimus auctorgare aut uos in uoce nostra que pariemus a parti uestra ipso que in ista resona dublada et quantum ad uos fuerit meliorata et uos perpetim abitura. Facta karta uenditionis die erit xiiii<sup>o</sup> kalendas setember. Era millesima c vi.<sup>a</sup> brandila et gaudiosa et ermegodo et froila et quilio in anc karta uenditionis manus nostra+++++.

Ic sunt testes garzia — elias test. — tructesindo — gutiere pelagiz ... sendino test.

Zoleima presbiter notuit.

## CCCCCLXVIII

*Pactum venditionis praedii cuiusdam in villa de Retorta. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico extat Archivo.*

1068

Christus. In dei nomine hego columba ad una cum filiis meis nominibus eilo gunsalbo gonzina godina speciosa uermudu in domino salutem amen. Ideo placuit nobis per bone pacis uolumtas ut faceremus ad uobis tructesindo gutierizi et uxori uestra gontrode sicut et facimus cartula uendicionis de ereditate nostra propria quos abuimus in uilla retorta quanta ibidem abuimus tam de parentela quan eciam et comparadela ab integro uobis illa concedimus (sic) ubique illa potueritis inuenire in ipsa uilla in montes in fontes exitum moncium et regresum arbores fructuosas uel infructuosas et ubique illa potueritis inuenire per ipsa uilla cum cunctis prestationibus suis quos in se obtinet et a prestidum ominis est per suis uicis et antiquiores terminis. et accepimus de uos pro illa in precio xviii<sup>o</sup> quinales de sicera tantum nobis bene conplacuit et de precio apud uos nicil remansit in deuito. Ita ut de odie die et tempore sit ipsa ereditatem de iuri nostro abrasa et in uestro iure et dominio tradita et confirmata. abeatis uos illa firmiter et omnis posteritas uestra iuri quieto in perpetuum uindicetis. Si quis tamen quod fieri non creditis aliquis omo uenerit uel uenerimus tam nos quam ex proienie nostre aut qualibet omne qui contra anc cartula uendicionis ausatus fuerit intrumpere que nos ad concilio uel ad iudicio noluerimus auctorgare et uindicare post parte uestra aut uos in uoce nostra que pariemus uobis illa duplata uel quantum ad uos fuerit meliorata et uobis perpetim auitura. Facta cartula uendicionis et scripture firmidatis die erit vii<sup>o</sup> kalendas september. Era millesima c vi.<sup>a</sup> nos superius nominatus in anc cartula uendicionis quod fierit ad nos facta manus nostras ro++++++.

Ic testes preses fuerunt pelagio froilaz confirimo. tructesindo pelagiz confirmo. quilifredo marquizi. gondesindo ordonio test. fructuoso fredenamdo odeiro todieuerto fonso gunsalbo. pelagio qui hec notuit.

## CCCCLXIX

*Pactum venditionis praedii cuiusdam in villa de Gondomar. Charta autographa, e scrinio Monasterii de Ave-Maria Portucalensis in Publicum Archivum delata, textum praebuit.*

1068

Christus. In dei nomine ego espalo placui nobis per bona pacis et uoluntas nullusquoque gentis imperio nec suadentis artigulo set propria nobis adcessi uoluntas ut facio ad uobis gontili cartula uenditionis de ereditate mea propria que abeo de parentum meorum uel abiorum in villa gondemari subtus ipso castro gondemari territorio portugalensis discurrente ribulo qui dicent rial. damus ad tiui gontili de ipsa ereditate mea ratione integra quamta in ipsa uilla abeo quamta me copodo inter fratres uel ereditibus meis per suis locis uigus et terminus antigus cum quantum aprestitum ominis est per ubique illa potueritis inuenire terras ructas uel baruaras aquis aguarum exitus montium uel regresum et accepimus de uos pretio vi quartarios milio et 1º porcu in v quartarios et 1 quinale de sicera tantum nobis bene complacui et de pretio apud uos nicil remansi in deuitu pro dare. Ita ut de odie die et tempore de iuri nostro abrasa et in uestro dominio tradita et confirmata. abeatis uos illa firmiter et omnis posteritas uestras iuri quieto temporibus seculorum. et quo si aliquis omo uenerit uel uenerimus contra anc kartula uenditionis que nos ad iudicio deuindigare non potuerimus au noluerimus au uos in nostra uoce quomodo pariemus post parte uestra ipsa ereditate dublata uel quantum ad uos fuerit meliorata et uobis perpetim auiturum. Facta kartula uenditionis notum die pridie idus setember. Era c vi<sup>a</sup> post millesima. espalo ad uobis gontili in anc kartula uenditionis manus mea ro+o. qui preses fuerunt pelagio test. — frarigu test. — alouitu test. — ramdu test. songemiru presbiter notuit.

## CCCCLXX

*Auderigus presbyter nepoti suo Vermudo ecclesias et bona quamplurima in villis de Cezar, de Fajões et de Mançores donat. Charta autographa, e scrinio Monasterii de Ave-Maria Portucalensis in Publicum Archivum delata, nobis textum suppeditavit.*

1068

Christus. Magnus est enim titulum donationis in qua nemo potest hactum uerit largitatis inrunpere neru (*sic*) legis proicere sed quiquid prona uoluntate per scriptura traditur uel donatur nullo modo inrunpatur et idem in liber godorum doctores sanserunt et in canoniga sententia demonstrauerunt donatio que per uin me (*sic*) metum non fuerit extorta talem qualem hemcio abeat firmitatem. Obinde ego auderigus presbitero plolis braolius et qualauara in domino deo eterna salute amen. Ideo placuit mici prona uolumtate ut facere tiui filio et discipulus meus et nepto meo uermudo presbitero carta donationis et persfiliationis simul et testamento de omnia nostras ereditates proprias que abemus de subsetione abiorum et parentum nostrorum et abent ipsas ereditates iacentias in territorio portuale subtus mons castro calbo et montecelo discurrente ribulos antuana et ure uillas uocidas cesari et fagiones et manzores in uila zesari quomodo illas obtinuerunt ipsis parentes meos desuper nominatus siue ecclesias siue laygales quomodo in suos testamentos et in scripturas resonant. damus ad uobis de ipsas ereditates iam dictas siue laygales siue ecclesias uocitadas sancti petri et sancte christine in uila cesari et illas laygales siue de pater meus siue de mater mea in fagiones similiter in sancto martino illo que hic abuimus per testamento de abios nostros et in laygales que abuimus ..... gundemirus et in manzores illo quinione integro de nostra matre siue in illa ecclesia sancte christine siue illa leigale. damus uobis ipsas ereditates et ipsas ecclesias quantum ad prestatum in se obtinent et ad prestitum de ominis est ubique illas potueritis inuenire accepsum uel regresum damus uobis ipsas ereditates et ipsas ecclesias pro remedio anime mee et de parentum nostrorum et abealis cura de anime mee siue in uita quam ad mors dum potentia uestra fuerit. et si uenerit germana mea gunzina aut de filiis suis sortiatis anbos per medium et si non uenerint abete uos illas suduno integro sicut iam diximus desuper. et damus uobis illos testamentos et illo scripto que inde abemus et si a uobis contruuersia exire de filiis de .. eto aut de sua prosapie conponant ad pars uestra illa carta et illo placito quos ad patre nostro et ad matre nostra et ad nobis rouoraui per sententia legis et ereximus ista scriptura super illas siue super alias qui in disturba ad uobis uenerint. Abeatis ipsas ereditates firmiter et omnis posteritas uestras iuri quieto in ipsas ecclesias qui bonus fuerint et in ordinem sacerdotale perseuerauerint aut sorores bonas et in illas laygales similiter omnes qui in ordine bona

D. et C. Tom. I.

74

exiterint. Si aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hunc factum nostrum ad inrumpendum tan nos uel qualiue generis omo quomodo parie uobis uel ad pars uestra ipsas ereditates dubladas et alio tanto in iudigado ad potestas qui illa terra imperauerit et hunc factum nostrum plena abeat firmitate et rouore. Facta seriens scriptura in die erit vi<sup>o</sup> idus nouembris. Era millesima c<sup>a</sup> vi.<sup>a</sup> Ego auderigus presbitero ad tiui filio meo et nepo meo et discipulo meo uermudo in hanc cartam donationis et perfiliationis simul et testamento manus nostras rouora+mus.

Qui preses fuerunt. suario presbitero test. arualdus presbiter test. ermegildo test. areda test. gundesindo test. guntigio test. oriole presbiter test. .... gus presbiter exarauit

## CCCCLXXI

*Elduara Sandiz filiusque ejus Monasterio Sancti Petri de Cesar praedium in ipsa villa situm donant. In tergo membranae, ubi Auderigi donatio, sub praecedente numero edita, scripta est, haec etiam autographa invenitur.*

1068

Christus. In nomine domini patri et filii spiritu sancti. Dominis gloriosis uictris mundique triumphatoribus id est locus sancti petri et pauli et sancte christine virginis et quorum reliquie sanctorum et quorum basilica fundata est in uila que dicent cesari teridorio portugale subtus monte castro calbo discurrente ribulo camiola et ure. Obinde ergo nos elduara sandia una cum filio meo sandino prolis moheibiz nos indigno et peccatoribus cognouimus in nos peccatis multis et infirmitatibus graues et timendo ora extrema et diem iudicio et morte secunda et inferno et damus et concedimus ad ipso loco de omnia nostra ereditate quanta a nobis bene complacuit pro remedio animas nostras ut abeat inde fratres et monacus et abet ipsa ereditate iacentia in ipsa uila cesari in loco predicto que dicent rial damus inde nostra medietate intecra sicut et germano nostro toderedo sandiz ad ipsos sanctos que ibi reconditi Ut abeat inde uita et tolorantie fratres et quomodo illa obtinuit ermieiro cazumiz unde illa comparaui nostro patre sando ermiariz et diuide per suis locis de sursum quomodo est suo deuitum per illa fonte que est super illo cale de parte de condemaro que parte medio nobiscum ipsa ereditate que fuit de illa comitesa ledegumdia erotiz de incumuniatione unde illa comparaui ermieiro cazumiz suo deuitum et diuide de parte tra illo fontano cum illo casale de braolio et alia parte fontano in prono quomodo diuide cum ereditate de saron et aldereto quantum ominis est aquis aquarum uel sesicas molinarum exitus uel regresus et non damus ..... uindindi nec donandi set in aula testamenti permaneat Et hunc factum nostrum plena firmitate auet et rouore. Siquis tamen quod fierit non credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hunc factum nostrum ad inrumpendum In primis sedeat excumunicatus et ad fide christi separatus et quum iuda traditore abeat parte in eterna danatione et insuper pariet ad ipso loco sancto ipsa ereditate dublata et ad potestate que illa tera imperauerit alio tanto. Factum series testamentum quod erit vi<sup>o</sup> idus nouembris. Era m.<sup>a</sup> c.<sup>a</sup> vi.<sup>a</sup> elduara et sandinu in hoc testamento manus nostra++s. Qui preses fuerunt guntigio test. sagado test. gudino test. auderigus presbitero notuit.